Aegid. Rö.  
de reg. prin.

tyrannorum tyrannus Metus & Pauor oē  
cupat. Hic neque in turba, animo turbas  
tus est, neque in solitudine sollicitus, ipsa  
conscientia tutus, ipsa turba stipatus, vr-  
bem, forum, plateas securè obambulat:  
Tyrannus, si ciuiles dissensiones defint,  
bellum foris gerit; munimenta extruit;  
qualia Pharaō, ut Iudæos, Polycrates, ut  
Samios occuparet, quod cætera minus at-  
tenderent: ideoque bellum semper aut  
parat, aut minatur, aut imminere simulet;  
accersit denique potius; quam arcessat:  
Rex nunquam nisi coactus; nunquam ni-  
si reipublicæ causā; bellum facit; nun-  
quam denique haimo aureo pescatur, aut  
bellum suscipit, è quo plus respublica  
periculi metuere, quam lucri sperare pos-  
sit. Ille demum artes omnes init, quibus  
opes subditorum exhauiat, ut in victu  
quærendō anxijs, de libertate recuperan-  
da minus cogitent; itaque ominia in fiscū  
converrit: hic in priuatorum opibüs suas  
consistere ratus, apud subditos suas quo-  
dammodo opes depōnit, sequē tum am-  
plissimum thesaurum habere putat, cùm  
subditi diuiniis affluunt. Demit ille mul-  
tis, quod paucis iisque indignis donet;  
Exhauit omnes, ut in paucos profundat  
publi-

publica diruit, ut sua ædificet: sanguinem populi ad deliquium usque elicit, quem adulatoribus aliquot ebibetum propinet: hic sibi suisque commodis demit, ut populo largiatur, publica extruit atque ornat, vniuersos locupletat, sanguineque adeò suo populum alit & sustentat. Si illé, quod interdum Tiberius, Nero, Commodus & cæteri, viscerationes populo concedit, facit, ut populum edè facilius postea evisceret, ipsique sua quasi viscera comedenda apponit: cum hic sanè, si venam fecet interdum, si sanguinem eliciat, ad incolumitatem populi salutemque tuendam, non propriam libidinem exatiandam, faciat. Itaque ut hunc Scriptura sacra pastori, ita & illum leoni rugienti comparat, cui tamē vulpes saepissimè copulata est. Quę enim totius iniustitię, ait Cicero, capitalissima est, et si reipsa id facit Tyrannus; id tamen ita ferè curat, ut tum cum maximè fallit, vir bonus esse videatur. Itaque pietatem erga Deū simulat, quam Aristoteles artiū tyrannicarum potissimum vocat. Verum, ut populus quidquā in eum moliri vereatur, quem, quia Deum reveretur; Deo charum esse verisimile sit. Studium erga rem-publicam; verum, non tam ut reipublicæ

Proverb. 18  
ver. 5.

Aristo. c. 11  
lib. 5. Polis.

N

prosit, quām ne sibi ipsi noceat. Iustitiæ quoque & fidei laudem in quibusdam rebus, nimirum leuioribus, affectat; verūm, quòd faciliùs in grauioribus iniuriam fare & fallere possit; non secus sanè, quām latrones, & qui maleficio & scelere pascuntur, qui sine iustitiæ portiuncula saltem aliqua diu consistere nullo modo possent. Clementiæ denique; verūm ita, vt scelestis quibusdam veniam indulget, quos morte multare, clementia summa est. Breuiter, quod rex ipse est, tyrannus callidus videri vult; & vt virtutis amore homines incédi scit, ita & virtutis umbra aliquadeciendos esse nouit: at certè vt cumque vultum fingat, vulpina cauda semper prominet; vt cumque obganniat, rictus & rugitus leonem prodit. Porrò vt regnū bene constitutum omnia cæterorum bonorum regiminum commoda in se habet; ita & tyranis omnium prauorum incommoda & vitia continet. Habet ab aristocratia regnum, quòd optimates quique in consilium adhibentur; habet & ab oligarchia tyranis, quòd pessimi & corruptissimi qui que. Ut illic multitudo regum, hic tyranorum caterua dominatur. Habet regnū à politia, quòd omnium ordinum convetus

*ho. Aquin.  
secund. se  
ond. q. 12.  
rt. 11.*

tus habentur, ad quos optimi quique, de republica deliberaturi, mittendi deliguntur: habet & à democratia seu ochlocratia tyránis, quòd, si minus eos conventus impedit possit, saltem ut corruptissimi qui que ambitu & malis artibus eò mittantur, sollicitè curet. quod nostris etiam temporibus factitatum scimus. Sic passim regis vultum tyrannus, regni speciem tyrannis imitatur: & quòd astutiùs, eò diutiùs durat; cùm tamen vix vlla, teste Aristotele, ad centesimum usque annum pervenisse legatur. In summa: Rex studet utilitati publicæ, tyrannus propriæ. At sanè cùm, ut sunt homines, nusquam reperiri queat, qui omnibus in rebus utilitatem publicam spectet, nec diu consistere, quin vllatenus eius rationem habeat: vbi utilitas publica prævaleret, rex & regnum; vbi propria, tyrannus & tyrannis locum habere dicentur. Hæc de tyrannis exercitio, in quibus depravatissimorum morum rationem non habemus, qui non tam malum principem, quam malum virum facere dicuntur. Si cui verò hæc descriptio usquequa non satisfaciet, præterquā quòd accuriores fortè tyrannorum imagines in Historiis inveniet, viuos

N 2

Bonvin  
trach. de Ty  
rann. & de  
Regim. cisi.

& spirantes tyrannos, omnibusque numeris absolutos hoc tempore, quos intueatur, multis in regionibus, quod & Aristoteles suo saeculo conqueritur, habet. Ac tandem ad summam quæstionem his tanquam gradibus pervenimus.

Vidimus, quomodo reges, sive secundū capita, sive etiam secundum stirpes eligantur à Deo, & constituantur ab uniuerso populo, quid rex, quid regni officiarij prestatere teneantur, quantum pateat illius potestia, quantum etiam horum munus & officium, quæ pacta quamque sancta in rege constituendo intercedant, & quæ iis conditiones insint, sive tacitæ, sive expressæ; demū, quis tyrannus absque titulo, quis etiam exercitio: sequitur modò tandem, cum legitimo Regi, suoque officio cum erga Deum, cum etiam erga populum bene fungenti, tanquam Deo obediendum esse constet; ut, an, & per quos, tyranno resisti, quibusq; modis iure possit, edisseramus. Ac de eo, qui absque titulo tyranus vulgo vocatur, primùm agendum est. Ergo Ninus aliquis populum nullo sibi iure devinetum, nulla iniuria lacesitus, vi invadat: Cæsar patriam remque publicam Romanam

*qui tyran-  
nos absq; titi-  
culo coercere  
teneantur.*

Otto Frising  
Chron. s. c. 7  
Aimo. li. 4.  
c. 1.  
Greg. Tur.  
lib. 4. c. 51.  
lib. 5. c. 39.  
lib. 8. c. 29.

nam opprimat: Popelus dolo parricidió-  
que regnum Polonicum ex electuo hære-  
ditarium facere conetur: Brunichildis ali-  
qua Francici administrationem vñà cum  
Protadio suo totam ad se transferat; aut  
Ebroinus, Theodorici ignauia fretus, gu-  
bernacula regni invadat, populūmq; fer-  
uitute opprimat: quid hīc iuris statuemus?  
Primū docet nos ius Naturale, vitam &  
libertatem nostram, qua sine vita vix vita-  
lis est, adversus omnem vim & iniuriam  
coſeruare & tueri. Inſeuit id Natura cani-  
bus adversus lupos, tauris adversus leo-  
nes, colubis adversus accipitres, pullis ad-  
versus miluos; longè verò magis homini  
adversus hominē ipsum, si ipſi fiat lupus.  
Itaque repugnare, necne liceat, qui ambi-  
git, cum natura ipsa pugnare videtur. Ac-  
cedit ius Gentiū, quo diſtincta ſunt domi-  
nia, fixi limites, constituti fines, quos quiſ-  
que adversus quoslibet defendere tene-  
tur. Itaque non minus licebit resistere A-  
lexandro, ſi nullo iure fretus, nulla iniuria  
lacerſitus, gentem aliquam cum potentif-  
fima claſſe invadat, quām Diomedi pyra-  
tæ, ſi uno myoparone mare infestum red-  
dat. Nec enim eo poſito, Diomedem Ale-  
xander iure, ſed impunitate tantū ſupe-

N 3

rat. Non minus Alexandro regionem aliquam depopulanti, quam grassatori pallium involanti; non minus, si urbem machinis subruat, quam latroni, qui parietem suffodiat. Accedit verò potissimum ius Ciuale, quo societates hominum, quæque certis legibus constitutæ sunt, ut illæ uno, hæ alio modo gubernentur; aliæ ab uno, vel paucis, aliæ ab vniuersis regantur: quædam imperium muliebre respuant, nonnullæ admittant: quædam reges ex quadam stirpe, quædam promiscuè eligant: &cætera. Hoc ius si quis vi dolóve rumppere tentet, quia societatem, cui debet omnia, violat, quia in patriam cuniculos agit, cui naturâ, cui legibus, cui sacramento devincti sumus, ei omnes resistere tenemur; adeò ut, si negligamus, proditores patriæ, desertores societatis humanæ, iuris contemptores verè simus. Ut verò nos adversus hosce tyrannos, iura naturæ, gentium, ciuilia, arma capere iubent; ita nec vlla omnino ratio dehortari potest. Non intervenit iusurandum, non pactum ullum, non vlla obligatio, neque publica, neque priuata. Itaque vel priuato cuilibet tyranni-

tyrannidem hujusmodi , si intrudatur,  
depellere licet. Non habet hic locum Lex  
Iulia maiestatis , quæ perduelles in pa-  
triam , aut in principem punit. Ne-  
que enim princeps is est , qui rempu-  
blicam alienosve fines , nullo iure fretus ,  
invadit: neque perduellis , qui patriam  
armis defendit. Quin potius huc per-  
tinet iuriurandum , quod Athenis pu-  
beres omnes præstare in Aglauræ tem-  
plo solebant : Pugnabo pro sacriss , pro  
legibus , pro aris & focis , sive solus , si-  
ve cum multis ; & ne patriam meam  
deteriorem , quam accepi , posteris tra-  
dam , omnibus viribus enitar. Non  
leges de seditionis. Seditiosus est is , qui  
contra publicam disciplinam popu-  
lum defendendum suscipit. Seditio-  
nem autem non facit , sed tollit , qui e-  
versorem Patriæ , publicæque discipli-  
næ coeret. Habet verò contrâ locum  
lex de Tyrannicidis , quæ & viuos præ-  
miis , & mortuos epitaphiis & statuis  
honorat , vt Harmodium & Aristogiti-  
tonem Athenis : Brutum & Cæsium  
in Græcia statuis æneis , publico decre-  
to: Aratum Sycionium quoque ; quod patriam illi à Pisistrati , Cæsaris , Nicoclis

L.vit. D.ac.  
leg. Iul. ma-  
iestat.

Bartol. in  
tract. de  
Guelph. &  
Gibel.

Plin. lib. 4.  
Alexan. ab  
Alex. lib.  
6. c. 4.

tyrannide liberassent. Quod quidem usque adeo probauit antiquitas, ut Xerxes ipse, Athenis devictis, Harmodij & Aristogitonis statuas, in regnum suum transferet; Seleucus in pristinam sedem reportandas curaret: Rhodij vero easdem urbi sue appulsas, cum in hospitium publice inuitassent, sacris etiam in puluinaribus colloca- rent. Habet etiam Lex de desertoribus & proditoribus adversus eos, qui patriam oppressam neglexerint, cum eos, qui me- tu hostium languore simulant, clypeum- veabiiciunt, pari cum illis poena afficiendos esse statuat. Ad hoc itaque tamquam incendium publicum, omnes singulosque clamare, cum hamis & falcibus concurre, aquam conferre oportet. Non expectandus praefectus vigilum, si obdormiat; non praefectus urbi, si cunctetur: certatum quisque aquam hauriat, teatum scandat, flammarum arceat oportet. Si etenim, dum Capitolium furtim condescendunt Galli, consopiti sunt milites, dormiunt vigiles, muti sunt canes; anteres ipsi excubent, vigilent, ad armam conculcent; oportet. Et illi quidem exuctorabuntur, infamia multabuntur, in quo perpetuam rei memoriam suspen- dentur;

dentur; hi contrà, & in Capitolio perpetuò nutrientur, & immortali laude decrabuntur.

Hęc, dum tyrannis, vt loquuntur, est in Fieri, id est, dum Tyrannus molitur, machinatur, cuniculos agit. At certè si semel ita rerum potiatur, vt populus victus, sese iureiurando ei devinciat, respublica oppressa, suam in eum potestatem transferat, regnum in suarum legum mutationem rite consentiat: cum sanè, quia titulum, quem antea nullum habebat, adeptus est, nec ex facto tantum, sed iure possidere videtur, et si Populus ἵκη αἴκηρος τίγεθνος, id iugum recepit; æquum tamen est, vt obtemperet, & Dei voluntati, qui regna de gente in gentem suo arbitrio transfert, placidè acquiescat. Alioqui enim nullum est regnum, cuius iurisdictio in dubium revocari non possit: id tamen, modò, qui prius sine titulo tyrannus erat, eum titulum adeptus, legitimè gubernet, & tyrannidem non exerceat. Itaque iure optimo restitit regis auspiciis populus Iudaicus Sennacheribo Assyriorū regi, Palestinam invadenti. At damnatur puniturque Sedechias rex, vñaque uniusversus Populus, qui post fidem rite datam,

<sup>2. Reg. c. 24.</sup>  
<sup>25.</sup>

N 5

nulla iniuria laccessitus, à Nabuchodonozore deficit. nimis, ubi fides data est, non est ullus amplius pœnitentiæ locus; ac ut in præliis quidem quisque, quantum viribus potest, eniti debet; ubi vero captiuus fidem dederit, præstare tenetur: ita & contendat populus omni conatu, ut sua iura retineat: at ubi sese alieno iuri, non tam nolens, quam non volens, subiecit, imperium victoris æquo animo patiatur. Sic Pompeius, Cato, Cicero, & cæteri, bonorum ciuium officio fungebantur, cum arma adversus Cæsarem rem publicam evertentem arripuerunt, nec excusari possint iij, quorum desideriæ factum est, ut illorum conatus minus felicem exitum consequerentur. Augustus ipse cuidam Catonem convitiis proscindenti, respondisse legitur; bonum ciuem fuisse Catonem, qui præsentem reipublicæ statum mutari noller, qui quidem absque summo omnium discrimine mutari nequeat. Quin & Brutus, Cassius, Casca, & cæteri, qui, re adhuc flagrante, Cæsarem interfecerunt, accusari non possint. Itaque publico decreto statuæ æneæ Athenis ipsiis erexitæ fuerunt, iuxta Harmodij & Aristote-

ristogitonis statuas, cùm Augustum & M. Antonium cæso Cæsare fugerent. At certè seditiosus fuerit Cinna, qui lege regia iam lata, qua populus suam in Augustum omnem potestatem contulerat, in eum conspirasse legitur. Consimiliter dum regnum Francorum Carlingi à Merouingiis, aut Capetani à Carlingis ad se rapere conabantur, absque vlla seditionis culpa resistere licuit: ex quo publico consilio, Ordinumque authoritate translatum fuit regnum, non amplius licuit. Idem verò prorsus iuris est, si quæ fœmina regni Salici gubernacula occupet, si quis merè elec-  
tiuum regnum hæredibus afferat, quamdiu leges illæ publicæ, authoritate Concilij vniuersi, id est eorum qui populum vniuersum repræsentant, abrogatæ non sunt. Nec verò spectare hic oportet, vtra factio maior sit, vtra potentior, vtra clarior. Plures libidine, quàm ratione reguntur: itaque plures fermè ty-  
rannidi, quàm reipublicæ inseruiunt. At Roma est, inquit Pompeius, vbi Se-  
natus. Senatus, vbi legum reveren-  
tia, libertatis amor, patriæ conseruan-  
dæ studium. Itaque et si Romam Bremius  
occupare videtur; Roma interim Veiiis est,

vbi Camillus, qui Romam vindicet à seruitute. Veios itaque migrant Quirites oportet, etimque omni studio, omni conatu, omni industria adiuuent. Etsi, inquam, Themistocles, relictis Athenis, in classem CC. triremium cum bonis omnibus sese recepit, non ideo quisquam ex illis ciuitate priuatus est. Quin potius, ut ille respondisse legitur: Ducentæ hæ triremes, sunt nobis vice ciuitatis totius Græciæ maximæ. quia ad defensionem eorum omnium, qui salutem publicam tueri volunt, comparatae sunt. Non etenim vbi arca fuerit, ibi continuò ecclesia Dei erit: potest enim capi à Palestinis. Non, inquam, vbi aquilæ visentur, vbi legionum nomina audientur, ibi continuò Romanum exercitum esse consequitur. At omnino sanè, vbi qui patriam adversus tyrannidē tueatur, qui seruitute oppressum populū ad pileum vocet, qui muliebrem impotentiam coercent, qui adulatores ignauia principis ad omnem iniuriam abtent, comprimat, qui ambitionem intra suos limites manere iubeat. Et hæc quidem de tyrannis absque titulo dicta sunt.

Ad eos vero, qui tyrannidem exercent, sive ij iure primùm, sive vi imperium adepti

depti sunt, quantum attinet, cautè admodum nobis examinandum est. Primum sancè consideremus oportet, Principes omnes homines natos esse: propterea non minus à perturbatione rationem, quam animam à corpore separari posse. Non est ergo, quod non nisi perfectos Principes habere velimus; sed potius nobis optimè consultum putemus, si vel mediocres natū fuerimus. Itaque non, si quibusdam in rebus princeps modum non seruat; non, si rationi interdum non obtemperat; nō, si segnius utilitatem publicam curet; non, si aut in iure dicundo minus diligens, aut in bello propulsando minus acer: continuò tyrannus erit. Evidem cùm non ut bobus, homo hominibus deus aliquis, sed homo eadem sorte natus præsit; ut superbus princeps fuerit, qui hominibus tamquā bestiis abvti voluerit; ita iniquus populus, qui in principe deū, in lubrica ista natura diuinitatē quæsuerit. At certè si rempublicā cōsultō evertat, si iura proteruē pervertat, si nullā fidei, datē nullā conventionum, nullam iusticiæ, nullam pietatis curam habeat; si suorum ipse sit hostis, si denique eas artes, quas enumerauiimus, aut omnes, aut præcipuas incat; tum sanè

*Adversus  
Tyrannos  
exercitio  
quātū iure  
cōcedatur.*

sanè tyránus, (etsi id nomen antè nō male  
 sonabat) id est Dei hominūq; hostis, iudi-  
 cari poterit. Ergo nō de minus bono prin-  
 cipe, sed de pēsimo; nō de minus prudē-  
 ti, sed de malitioso, & veteratore; non de  
 iuris imperito, sed de iuris cōtemptore; nō  
 de imbelli, sed de populi hoste regnīq; va-  
 statore agimus. Illū iuuare posset pruden-  
 tiā senatus, iuris cognitione prætor, belli  
 peritiā tribunus: hic optimatibus, senato-  
 ribus, ducibus belli vnam ceruicem optat,  
 quā vnico iētu amputare possit, nec ullos  
 magis odio prosequitur. Et ille quidem &  
 si iure tolli etiam posset, tolerari tamen ut-  
 cumque queat: hic cōtrā, quod diutius to-  
 leratur, eō intolerabili evadit. Præterea,  
 vt principi nō, quod liber, licet, ita nec po-  
 pulo sēpe, qđ licet, expedit. Sēpe etenim  
 accidere potest, vt remediū, quod adhibe-  
 tur, ipso morbo deterius sit. Itaque omnia  
 prius, quām ferrū adhibere; omnia prius,  
 quām arma experiri, sapientem decet. Si  
 quid ergo per vim fraudēmve, adversus  
 remp. geri videant, qui Populū repræsen-  
 tāt, principē admoneant primū: nec ve-  
 rō expectēt, dū malū ingrauescat, & vires  
 acquirat. Est tyránis febri heēticæ similis,  
 quæ primò facilis curatu, difficilis cogni-  
 tu;